

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UNID | QUANTIDA DE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | | PREÇO TOTAL R\$ |
|------------|------------------------------|--|---------|------|-------------|--------------------|--------------|-----------------------|
| | | | | | | SEM BDI | COM BDI | |
| 1 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | | | R\$ 224.632,30 |
| 1.1 | 90776 | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 750,00 | R\$ 23,93 | R\$ 29,90 | R\$ 22.425,00 |
| 1.2 | 90780 | MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1.000,00 | R\$ 35,80 | R\$ 44,73 | R\$ 44.730,00 |
| 1.3 | 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1.000,00 | R\$ 25,97 | R\$ 32,45 | R\$ 32.450,00 |
| 1.4 | 88242 | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 2.000,00 | R\$ 21,14 | R\$ 26,41 | R\$ 52.820,00 |
| 1.5 | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 250,00 | R\$ 26,28 | R\$ 32,83 | R\$ 8.207,50 |
| 1.6 | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 250,00 | R\$ 21,46 | R\$ 26,81 | R\$ 6.702,50 |
| 1.7 | 88311 | PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 150,00 | R\$ 26,95 | R\$ 33,67 | R\$ 5.050,50 |
| 1.8 | 88261 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 100,00 | R\$ 24,85 | R\$ 31,05 | R\$ 3.105,00 |
| 1.9 | 90777 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 250,00 | R\$ 104,79 | R\$ 130,92 | R\$ 32.730,00 |
| 1.10 | S03099 | Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte - Rev 04_10/2022 | ORSE | dia | 10,00 | R\$ 948,60 | R\$ 1.185,18 | R\$ 11.851,80 |
| 1.11 | S13042 | Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Técnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01 | ORSE | km | 1.000,00 | R\$ 3,65 | R\$ 4,56 | R\$ 4.560,00 |
| 2 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | R\$ 263.096,27 |
| 2.1 | DEMOLIÇÃO E RETIRADA | | | | | | | R\$ 87.386,05 |
| 2.1.1 | C4913 | REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) | SEINFRA | M2 | 1.500,00 | R\$ 7,38 | R\$ 9,22 | R\$ 13.830,00 |
| 2.1.2 | C1065 | DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO | SEINFRA | M2 | 750,00 | R\$ 29,23 | R\$ 36,52 | R\$ 27.390,00 |
| 2.1.3 | S00017 | Demolição de reboco | ORSE | m2 | 500,00 | R\$ 8,74 | R\$ 10,92 | R\$ 5.460,00 |
| 2.1.4 | 97645 | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 100,00 | R\$ 23,23 | R\$ 29,02 | R\$ 2.902,00 |
| 2.1.5 | 97641 | REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 250,00 | R\$ 2,77 | R\$ 3,46 | R\$ 865,00 |
| 2.1.6 | 97644 | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 100,00 | R\$ 9,00 | R\$ 11,24 | R\$ 1.124,00 |
| 2.1.7 | 97622 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M3 | 250,00 | R\$ 53,34 | R\$ 66,64 | R\$ 16.660,00 |
| 2.1.8 | S09182 | Demolição de concreto com martetele e compressor | ORSE | m3 | 15,00 | R\$ 427,54 | R\$ 534,17 | R\$ 8.012,55 |
| 2.1.9 | 97633 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 125,00 | R\$ 21,50 | R\$ 26,86 | R\$ 3.357,50 |
| 2.1.10 | 97647 | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 40,00 | R\$ 3,34 | R\$ 4,17 | R\$ 166,80 |



PREFEITURA
PACAJUS
GESTÃO PARA O POVO

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal
de Pacajus.
CNPJ.07.536.407/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|------------|--|---|---------|-----|-----------|--------------|--------------|-----------------------|
| 2.1.11 | S02095 | Remoção de vaso sanitário | ORSE | un | 7,50 | R\$ 12,79 | R\$ 15,98 | R\$ 119,85 |
| 2.1.12 | 97664 | REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | UN | 15,00 | R\$ 1,47 | R\$ 1,84 | R\$ 27,60 |
| 2.1.13 | S04942 | Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022 | ORSE | m2 | 25,00 | R\$ 20,19 | R\$ 25,23 | R\$ 630,75 |
| 2.1.14 | S00031 | Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente | ORSE | m2 | 15,00 | R\$ 15,85 | R\$ 19,80 | R\$ 297,00 |
| 2.1.15 | 97665 | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | UN | 100,00 | R\$ 1,69 | R\$ 2,11 | R\$ 211,00 |
| 2.1.16 | S10040 | Coleta e carga manuais de entulho | ORSE | t | 100,00 | R\$ 14,54 | R\$ 18,17 | R\$ 1.817,00 |
| 2.1.17 | 97650 | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 500,00 | R\$ 7,23 | R\$ 9,03 | R\$ 4.515,00 |
| 2.2 | CANTEIRO DE OBRA | | | | | | | R\$ 175.710,22 |
| 2.2.1 | C1622 | LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO | SEINFRA | UN | 2,50 | R\$ 3.512,61 | R\$ 4.388,65 | R\$ 10.971,63 |
| 2.2.2 | C2850 | INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA | SEINFRA | UN | 2,50 | R\$ 1.676,69 | R\$ 2.094,86 | R\$ 5.237,15 |
| 2.2.3 | 93207 | EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 | | m² | 20,00 | R\$ 932,63 | R\$ 1.165,23 | R\$ 23.304,60 |
| 2.2.4 | 103689 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | SINAPI | M2 | 15,00 | R\$ 461,79 | R\$ 576,96 | R\$ 8.654,40 |
| 2.2.5 | 99059 | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 | SINAPI | M | 295,00 | R\$ 62,40 | R\$ 77,96 | R\$ 22.998,20 |
| 2.2.6 | 73948/016 | LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL) | | m² | 15.000,00 | R\$ 4,94 | R\$ 6,17 | R\$ 92.550,00 |
| 2.2.7 | S04657 | Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022 | ORSE | mês | 6,00 | R\$ 1.600,00 | R\$ 1.999,04 | R\$ 11.994,24 |
| 3 | INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA | | | | | | | R\$ 93.537,04 |
| 3.1 | 93358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 | SINAPI | M3 | 15,00 | R\$ 79,55 | R\$ 99,39 | R\$ 1.490,85 |
| 3.2 | 96995 | REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017 | | m³ | 15,00 | R\$ 47,44 | R\$ 59,27 | R\$ 889,05 |
| 3.3 | 95467 | EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4 | | m³ | 15,00 | R\$ 493,36 | R\$ 616,40 | R\$ 9.246,00 |
| 3.4 | 94963 | CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 | SINAPI | M3 | 10,00 | R\$ 454,84 | R\$ 568,28 | R\$ 5.682,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|----------|-----------|--|--------|----|-------|--------------|--------------|----------------------|
| 3.5 | 94965 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 | SINAPI | M3 | 10,00 | R\$ 510,81 | R\$ 638,21 | R\$ 6.382,10 |
| 3.6 | 92873 | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 | | m³ | 10,00 | R\$ 202,56 | R\$ 253,08 | R\$ 2.530,80 |
| 3.7 | 73990/001 | ARMAÇÃO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO | | UN | 2,50 | R\$ 810,59 | R\$ 1.012,75 | R\$ 2.531,88 |
| 3.8 | 93196 | CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 | | M | 5,00 | R\$ 80,34 | R\$ 100,38 | R\$ 501,90 |
| 3.9 | 93186 | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 | | M | 5,00 | R\$ 83,94 | R\$ 104,87 | R\$ 524,35 |
| 3.10 | 93188 | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 | | M | 5,00 | R\$ 81,17 | R\$ 101,41 | R\$ 507,05 |
| 3.11 | 83736 | REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM | | m² | 5,00 | R\$ 250,51 | R\$ 312,99 | R\$ 1.564,95 |
| 3.12 | 83730 | REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA POLIMÉRICA DE ALTO DESEMPENHO, E=2 CM | | m² | 5,00 | R\$ 240,99 | R\$ 301,09 | R\$ 1.505,45 |
| 3.13 | S04761 | Recuperação de armadura p/ vigas 15x50cm, 4Ø10mm, incluso remoção de estribo, lixamento, pintura de proteção e colocação de novos estribos c/espacam=18cm(para casos de ferragens totalmente expostas) | ORSE | m | 5,00 | R\$ 39,25 | R\$ 49,04 | R\$ 245,20 |
| 3.14 | S04778 | Recuperação de armadura p/ pilares 12x20cm, 4Ø10mm, incluso remoção de estribo, lixamento, pintura de proteção e colocação de novos estribos c/espacam.=12cm (para casos de ferragens totalmente expostas) | ORSE | m | 7,50 | R\$ 35,43 | R\$ 44,27 | R\$ 332,03 |
| 3.15 | S04780 | Aplicação de adesivo estrutural base resina epoxi, Compound Adesivo, Vedacit ou similar, aplicação em chumbamento e colagem dos mais diversos materiais de construção | ORSE | m2 | 2,50 | R\$ 89,27 | R\$ 111,53 | R\$ 278,83 |
| 3.16 | 104487 | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_11/2022 | | m³ | 20,00 | R\$ 2.374,09 | R\$ 2.966,19 | R\$ 59.323,80 |
| 4 | | ALVENARIA E DIVISÓRIAS | | | | | | R\$ 71.762,98 |



PREFEITURA
PACAJUS
GEST O PARA O POVO

Estado do Cear 
Prefeitura Municipal
de Pacajus.
CNPJ:07.386.407/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVI O

OBJETO: SERVI O DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E M O DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTEN O PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PR DIOS QUE COMP EM A ADMINISTRA O P BLICA DO MUNIC PIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

OR AMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-----|----------------------|--|---------|-------|------------|------------|------------|-------------------------|
| 4.1 | 87496 | ALVENARIA DE VEDA O DE BLOCOS CER MICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM  REA L QUIDA MENOR QUE 6M  SEM V OS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 | | m  | 75,00 | R\$ 96,09 | R\$ 120,05 | R\$ 9.003,75 |
| 4.2 | 87500 | ALVENARIA DE VEDA O DE BLOCOS CER MICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM  REA L QUIDA MENOR QUE 6M  SEM V OS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 | | m  | 50,00 | R\$ 101,00 | R\$ 126,19 | R\$ 6.309,50 |
| 4.3 | 73774 | DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS | | m  | 2,50 | R\$ 379,25 | R\$ 473,83 | R\$ 1.184,58 |
| 4.4 | S03417 | Divis ria em pvc estruturado em perfis de a o pintado em epoxi-poliester, montada | ORSE | m2 | 5,00 | R\$ 120,00 | R\$ 149,93 | R\$ 749,65 |
| 4.5 | S07702 | Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo gessolyne ou similar, instalado | ORSE | m2 | 50,00 | R\$ 81,09 | R\$ 101,31 | R\$ 5.065,50 |
| 4.6 | 87905 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEN A DE V OS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRA O 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 | SINAPI | M2 | 500,00 | R\$ 7,62 | R\$ 9,52 | R\$ 4.760,00 |
| 4.7 | 87807 | EMBO O OU MASSA  NICA EM ARGAMASSA TRA O 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEN A DE V OS), ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM. AF_08/2022 | SINAPI | M2 | 500,00 | R\$ 71,54 | R\$ 89,38 | R\$ 44.690,00 |
| 5 | TERRAPLANAGEM | | | | | | | R\$ 4.550.107,22 |
| 5.1 | 100576 | REGULARIZA O E COMPACTA O DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRU O DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | SINAPI | M2 | 156.000,00 | R\$ 2,08 | R\$ 2,60 | R\$ 405.600,00 |
| 5.2 | C3217 | ESTABILIZA O GRANULOM TRICA DE SOLOS S/ MISTURA DE MATERIAIS (S/TRANSP) | SEINFRA | M3 | 30.000,00 | R\$ 27,96 | R\$ 33,03 | R\$ 990.900,00 |
| 5.3 | 95875 | TRANSPORTE COM CAMINH O BASCULANTE DE 10 M , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT AT  30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | SINAPI | M3XKM | 15.000,00 | R\$ 2,54 | R\$ 3,17 | R\$ 47.550,00 |
| 5.4 | 00004743 | CASCALHO DE CAVA | | m  | 30.000,00 | R\$ 53,03 | R\$ 66,26 | R\$ 1.987.800,00 |
| 5.5 | S09899 | Escava o e carga material jazida | ORSE | m3 | 38.100,00 | R\$ 14,57 | R\$ 18,20 | R\$ 693.420,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-------------|--|--|------------|-------|------------|--------------|--------------|-------------------------|
| 5.6 | 93590 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | SINAPI | M3XKM | 114.300,00 | R\$ 1,00 | R\$ 1,25 | R\$ 142.875,00 |
| 5.7 | 100574 | ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024 | SINAPI | M3 | 30.000,00 | R\$ 1,39 | R\$ 1,74 | R\$ 52.200,00 |
| 5.8 | 5502978 | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal | SICRO NOVO | m³ | 30.000,00 | R\$ 5,00 | R\$ 6,25 | R\$ 187.500,00 |
| 5.9 | Reparação de danos físicos ao meio ambiente | | | | | | | R\$ 13.887,20 |
| 5.9.1 | 88316 | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 40,00 | R\$ 20,11 | R\$ 25,13 | R\$ 1.005,20 |
| 5.9.2 | 6238 | TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA - POTENCIA 305 HP - PESO OPERACIONAL 37 T (VU=10ANOS) - MANUTENCAO | | H | 50,00 | R\$ 206,21 | R\$ 257,64 | R\$ 12.882,00 |
| 5.10 | BUEIROS | | | | | | | R\$ 28.375,02 |
| 5.10.1 | 4915712 | Limpeza de bueiro | SICRO NOVO | m³ | 30,00 | R\$ 20,36 | R\$ 25,44 | R\$ 763,20 |
| 5.10.2 | C0408 | BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m) | SEINFRA | UN | 3,00 | R\$ 2.054,44 | R\$ 2.564,44 | R\$ 7.693,32 |
| 5.10.3 | C0888 | CORPO DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m) | SEINFRA | M | 10,00 | R\$ 1.596,33 | R\$ 1.991,85 | R\$ 19.918,50 |
| 6 | PAVIMENTAÇÃO | | | | | | | R\$ 2.521.846,98 |
| 6.1 | 101852 | REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020 | SINAPI | M2 | 12.500,00 | R\$ 78,47 | R\$ 98,04 | R\$ 1.225.500,00 |
| 6.2 | 102988 | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020 | SINAPI | M2 | 4.000,00 | R\$ 56,16 | R\$ 70,17 | R\$ 280.680,00 |
| 6.3 | 94276 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | SINAPI | M | 105,00 | R\$ 41,91 | R\$ 52,36 | R\$ 5.497,80 |
| 6.4 | 94275 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | SINAPI | M | 2.300,00 | R\$ 39,31 | R\$ 49,11 | R\$ 112.953,00 |
| 6.5 | C0821 | COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO | SEINFRA | M2 | 6.300,00 | R\$ 2,02 | R\$ 2,49 | R\$ 15.687,00 |
| 6.6 | REVESTIMENTO DE PAVIMENTO | | | | | | | R\$ 68.507,50 |



PREFEITURA
PACAJUS
GESTÃO PARA O POVO

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal
de Pacajus.
CNPJ:07.384.407/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI : 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|------------|----------------------------------|---|------------|-----|-----------|--------------|--------------|-----------------------|
| 6.6.1 | 4011353 | Pintura de ligação | SICRO NOVO | m² | 2.500,00 | R\$ 0,28 | R\$ 0,35 | R\$ 875,00 |
| 6.6.2 | 4011463 | Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais | SICRO NOVO | t | 200,00 | R\$ 198,95 | R\$ 248,57 | R\$ 49.714,00 |
| 6.6.3 | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | SICRO NOVO | tkm | 750,00 | R\$ 0,83 | R\$ 1,04 | R\$ 780,00 |
| 6.6.4 | 5914612 | Transporte de mistura betuminosa a quente com caminhão com caçamba térmica de 6 m³ - rodovia pavimentada | SICRO NOVO | tkm | 10.000,00 | R\$ 1,20 | R\$ 1,50 | R\$ 15.000,00 |
| 6.6.5 | 5213401 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | SICRO NOVO | m² | 50,00 | R\$ 34,23 | R\$ 42,77 | R\$ 2.138,50 |
| 6.7 | CALÇADA | | | | | | | R\$ 665.274,83 |
| 6.7.1 | 94342 | ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023 | SINAPI | M3 | 75,00 | R\$ 115,22 | R\$ 143,96 | R\$ 10.797,00 |
| 6.7.2 | 94992 | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 | SINAPI | M2 | 5.000,00 | R\$ 78,31 | R\$ 97,84 | R\$ 489.200,00 |
| 6.7.3 | S09418 | Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientesvisuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, excludive regularização de base | ORSE | m2 | 1.000,00 | R\$ 124,70 | R\$ 155,80 | R\$ 155.800,00 |
| 6.7.4 | 5213467 | Placa de advertência em aço, lado de 1.20 m - película retrorrefletiva tipo III + SI - fornecimento e implantação | SICRO NOVO | un | 7,50 | R\$ 1.011,45 | R\$ 1.263,71 | R\$ 9.477,83 |
| 6.8 | REVESTIMENTO CERÂMICO | | | | | | | R\$ 65.878,55 |
| 6.8.1 | 87259 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE | | m² | 20,00 | R\$ 126,89 | R\$ 158,54 | R\$ 3.170,80 |
| 6.8.2 | 87247 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023 PE | SINAPI | M2 | 600,00 | R\$ 67,35 | R\$ 84,15 | R\$ 50.490,00 |
| 6.8.3 | 87275 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE | SINAPI | M2 | 100,00 | R\$ 77,91 | R\$ 97,34 | R\$ 9.734,00 |
| 6.8.4 | 87272 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 | | m² | 25,00 | R\$ 79,52 | R\$ 99,35 | R\$ 2.483,75 |
| 6.9 | PISOS DE CONCRETO E BASES | | | | | | | R\$ 78.464,60 |
| 6.9.1 | 72137 | PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO | | m² | 60,00 | R\$ 120,78 | R\$ 150,90 | R\$ 9.054,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-------------|-------------------------------------|---|--------|----|--------|------------|------------|-----------------------|
| 6.9.2 | 72183 | PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA | | m² | 300,00 | R\$ 101,53 | R\$ 126,85 | R\$ 38.055,00 |
| 6.9.3 | 95241 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024 | SINAPI | M2 | 300,00 | R\$ 36,76 | R\$ 45,93 | R\$ 13.779,00 |
| 6.9.4 | 87632 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 | SINAPI | M2 | 300,00 | R\$ 43,65 | R\$ 54,54 | R\$ 16.362,00 |
| 6.9.5 | 87690 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021 | SINAPI | M2 | 20,00 | R\$ 48,61 | R\$ 60,73 | R\$ 1.214,60 |
| 6.10 | RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS | | | | | | | R\$ 3.403,70 |
| 6.10.1 | 88649 | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023 | SINAPI | M | 50,00 | R\$ 9,53 | R\$ 11,91 | R\$ 595,50 |
| 6.10.2 | 88648 | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023 | SINAPI | M | 50,00 | R\$ 8,37 | R\$ 10,46 | R\$ 523,00 |
| 6.10.3 | S02266 | Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm | ORSE | m | 20,00 | R\$ 91,45 | R\$ 114,26 | R\$ 2.285,20 |
| 7 | COBERTURA | | | | | | | R\$ 182.961,18 |
| 7.1 | 100704 | REVISAO,RECUPERACAO TELHADOS,COBERTURAS FIBROCIMENTO-ESTR.MAD. | SINAPI | UN | 40,00 | R\$ 70,20 | R\$ 87,71 | R\$ 3.508,40 |
| 7.2 | 94201 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | SINAPI | M2 | 125,00 | R\$ 40,57 | R\$ 50,69 | R\$ 6.336,25 |
| 7.3 | 94210 | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | SINAPI | M2 | 50,00 | R\$ 64,99 | R\$ 81,20 | R\$ 4.060,00 |
| 7.4 | 94219 | CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | SINAPI | M | 25,00 | R\$ 29,57 | R\$ 36,94 | R\$ 923,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|----------|--------------------------|--|---------|----|----------|--------------|--------------|-----------------------|
| 7.6 | 92541 | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | SINAPI | M2 | 125,00 | R\$ 82,46 | R\$ 103,03 | R\$ 12.878,75 |
| 7.6 | 94230 | CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 | | M | 12,50 | R\$ 157,22 | R\$ 196,43 | R\$ 2.455,38 |
| 7.7 | 94227 | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | SINAPI | M | 15,00 | R\$ 60,64 | R\$ 75,76 | R\$ 1.136,40 |
| 7.8 | C2200 | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA | SEINFRA | M2 | 1.500,00 | R\$ 51,14 | R\$ 63,89 | R\$ 95.835,00 |
| 7.9 | C4466 | COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA) | SEINFRA | M2 | 250,00 | R\$ 178,73 | R\$ 223,31 | R\$ 55.827,50 |
| 8 | IMPERMEABILIZAÇÃO | | | | | | | R\$ 133.939,10 |
| 8.1 | 98557 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 2.000,00 | R\$ 40,07 | R\$ 50,06 | R\$ 100.120,00 |
| 8.2 | 68053 | FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESURA 150 MICRAS. | | m² | 25,00 | R\$ 6,87 | R\$ 8,58 | R\$ 214,50 |
| 8.3 | 74106/001 | IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS. | | m² | 250,00 | R\$ 13,23 | R\$ 16,53 | R\$ 4.132,50 |
| 8.4 | S05968 | Caixa de Alvenaria para Ventosas em Adutoras DN 150 a 200mm | ORSE | un | 10,00 | R\$ 2.358,90 | R\$ 2.947,21 | R\$ 29.472,10 |
| 9 | ESQUADRIAS | | | | | | | R\$ 61.527,56 |
| 9.1 | 73932/001 | GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" | | m² | 10,00 | R\$ 454,33 | R\$ 567,64 | R\$ 5.676,40 |
| 9.2 | S01841 | Revisão de esquadrias de alumínio | ORSE | m2 | 7,50 | R\$ 116,54 | R\$ 145,61 | R\$ 1.092,08 |
| 9.3 | S01797 | Revisão de esquadria de madeira | ORSE | m2 | 20,00 | R\$ 104,90 | R\$ 131,06 | R\$ 2.621,20 |
| 9.4 | S01859 | Revisão de esquadria de ferro | ORSE | m2 | 20,00 | R\$ 130,17 | R\$ 162,63 | R\$ 3.252,60 |
| 9.5 | S01870 | Basculante de ferro | ORSE | m2 | 5,00 | R\$ 423,73 | R\$ 529,41 | R\$ 2.647,05 |
| 9.6 | 94570 | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | M2 | 10,00 | R\$ 388,39 | R\$ 485,25 | R\$ 4.852,50 |
| 9.7 | 84847 | JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS | | m² | 2,50 | R\$ 808,11 | R\$ 1.009,65 | R\$ 2.524,13 |
| 9.8 | 84845 | JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES E FERRAGENS | | m² | 2,00 | R\$ 784,84 | R\$ 980,58 | R\$ 1.961,16 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-----------|---------------|--|--------|----|-------|--------------|--------------|----------------------|
| 9.9 | 91298 | PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 1.043,07 | R\$ 1.303,21 | R\$ 6.516,05 |
| 9.10 | 90841 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 3,00 | R\$ 1.011,00 | R\$ 1.263,14 | R\$ 3.789,42 |
| 9.11 | 90842 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 1,00 | R\$ 1.019,88 | R\$ 1.274,24 | R\$ 1.274,24 |
| 9.12 | 90843 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 1.067,69 | R\$ 1.333,97 | R\$ 13.339,70 |
| 9.13 | 90844 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | UN | 3,00 | R\$ 1.156,24 | R\$ 1.444,61 | R\$ 4.333,83 |
| 9.14 | 68054 | PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG | | m² | 2,00 | R\$ 318,15 | R\$ 397,50 | R\$ 795,00 |
| 9.15 | 91341 | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | M2 | 4,00 | R\$ 620,85 | R\$ 775,69 | R\$ 3.102,76 |
| 9.16 | S08703 | Portão em tubo de ferro galvanizado com quadro de DN 2", e barras verticais de DN 1 1/2" a cada 10cm | ORSE | m2 | 4,00 | R\$ 750,25 | R\$ 937,36 | R\$ 3.749,44 |
| 10 | VIDROS | | | | | | | R\$ 10.314,80 |
| 10.1 | 72122 | VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM | | m² | 7,50 | R\$ 175,18 | R\$ 218,87 | R\$ 1.641,53 |
| 10.2 | 102184 | PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 | SINAPI | UN | 3,00 | R\$ 2.042,45 | R\$ 2.551,84 | R\$ 7.655,52 |



PREFEITURA
PACAJUS
GESTÃO PARA O POVO

Estado de Ceará
Prefeitura Municipal
de Pacajus.
CNPJ:07.384.407/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-------|----------------|---|--------|----|----------|------------|------------|-----------------------|
| 10.3 | 85001 | VIDRO LISO FUME, ESPESSURA 4MM | | m² | 3,00 | R\$ 271,53 | R\$ 339,25 | R\$ 1.017,75 |
| 11 | FORRO | | | | | | | R\$ 44.542,30 |
| 11.1 | 96486 | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS | SINAPI | M2 | 250,00 | R\$ 80,68 | R\$ 100,80 | R\$ 25.200,00 |
| 11.2 | 96114 | FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS | SINAPI | M2 | 25,00 | R\$ 82,74 | R\$ 103,38 | R\$ 2.584,50 |
| 11.3 | 96113 | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS | SINAPI | M2 | 200,00 | R\$ 45,22 | R\$ 56,50 | R\$ 11.300,00 |
| 11.4 | 96117 | FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 | | m² | 15,00 | R\$ 165,53 | R\$ 206,81 | R\$ 3.102,15 |
| 11.5 | 72201 | RECOLOCAÇÃO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL | | m² | 100,00 | R\$ 13,01 | R\$ 16,25 | R\$ 1.625,00 |
| 11.6 | 96120 | ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_08/2023 | SINAPI | M | 15,00 | R\$ 2,96 | R\$ 3,70 | R\$ 55,50 |
| 11.7 | 96124 | ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO, COM ALTURA DE 15 CM, MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_P | | M | 5,00 | R\$ 43,34 | R\$ 54,15 | R\$ 270,75 |
| 11.8 | 96123 | ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS | SINAPI | M | 10,00 | R\$ 32,37 | R\$ 40,44 | R\$ 404,40 |
| 12 | PINTURA | | | | | | | R\$ 149.645,40 |
| 12.1 | S02279 | Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03 | ORSE | m2 | 3.500,00 | R\$ 15,14 | R\$ 18,92 | R\$ 66.220,00 |
| 12.2 | S02344 | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos | ORSE | m2 | 250,00 | R\$ 3,45 | R\$ 4,31 | R\$ 1.077,50 |
| 12.3 | S03963 | Preparo de superfície com lixamento sobre madeira | ORSE | M2 | 30,00 | R\$ 7,44 | R\$ 9,30 | R\$ 279,00 |
| 12.4 | S02281 | Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador | ORSE | m2 | 1.000,00 | R\$ 7,65 | R\$ 9,56 | R\$ 9.560,00 |
| 12.5 | 88489 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | SINAPI | M2 | 3.500,00 | R\$ 12,27 | R\$ 15,33 | R\$ 53.655,00 |
| 12.6 | 88488 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | SINAPI | M2 | 400,00 | R\$ 14,45 | R\$ 18,05 | R\$ 7.220,00 |
| 12.7 | 73445 | CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCALO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS | | m² | 300,00 | R\$ 10,70 | R\$ 13,37 | R\$ 4.011,00 |
| 12.8 | 73924/002 | PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA | | m² | 50,00 | R\$ 29,93 | R\$ 37,39 | R\$ 1.869,50 |
| 12.9 | 74064/001 | FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS | | m² | 40,00 | R\$ 23,10 | R\$ 28,86 | R\$ 1.154,40 |
| 12.10 | 88489 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | SINAPI | M2 | 300,00 | R\$ 12,27 | R\$ 15,33 | R\$ 4.599,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| 13 | INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E SPDA | | | | | | | R\$ 29.231,58 |
|-------|------------------------------------|---|--------|----|-------|------------|------------|---------------|
| 13.1 | 91993 | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 45,31 | R\$ 56,61 | R\$ 566,10 |
| 13.2 | 91996 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 33,81 | R\$ 42,24 | R\$ 211,20 |
| 13.3 | 92000 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 30,22 | R\$ 37,76 | R\$ 377,60 |
| 13.4 | S12156 | Tomada para uso geral, 2p + t, ABNT, de sobrepor, 20 A, com caixa, "Sistema X" | ORSE | un | 25,00 | R\$ 39,28 | R\$ 49,08 | RS 1.227,00 |
| 13.5 | 98308 | TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 30,66 | R\$ 38,31 | R\$ 191,55 |
| 13.6 | 93128 | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 | | UN | 15,00 | R\$ 150,18 | R\$ 187,63 | R\$ 2.814,45 |
| 13.7 | 93142 | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 | | UN | 15,00 | R\$ 203,30 | R\$ 254,00 | R\$ 3.810,00 |
| 13.8 | S03294 | Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente, incluindo centro astop/30a-220v, inclusive aterramento | ORSE | pt | 5,00 | R\$ 295,23 | R\$ 368,86 | RS 1.844,30 |
| 13.9 | 91936 | CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | UN | 2,50 | R\$ 15,58 | R\$ 19,47 | R\$ 48,68 |
| 13.10 | 83463 | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | | UN | 5,00 | R\$ 401,40 | R\$ 501,51 | R\$ 2.507,55 |
| 13.11 | 74130/004 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO | | UN | 5,00 | R\$ 86,30 | R\$ 107,82 | R\$ 539,10 |
| 13.12 | 74130/002 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO | | UN | 2,50 | R\$ 20,10 | R\$ 25,11 | R\$ 62,78 |
| 13.13 | 93662 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 61,61 | R\$ 76,98 | R\$ 384,90 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-------|--------|--|--------|----|--------|-----------|------------|--------------|
| 13.14 | 93665 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | UN | 2,50 | R\$ 68,14 | R\$ 85,13 | R\$ 212,83 |
| 13.15 | S09041 | Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v | ORSE | un | 2,50 | R\$ 87,31 | R\$ 109,09 | R\$ 272,73 |
| 13.16 | 101876 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 71,62 | R\$ 89,48 | R\$ 447,40 |
| 13.17 | 91853 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | M | 50,00 | R\$ 8,63 | R\$ 10,78 | R\$ 539,00 |
| 13.18 | 91843 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | M | 15,00 | R\$ 5,86 | R\$ 7,32 | R\$ 109,80 |
| 13.19 | 91833 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA | SINAPI | M | 25,00 | R\$ 18,49 | R\$ 23,10 | R\$ 577,50 |
| 13.20 | 95730 | ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 | | M | 50,00 | R\$ 13,87 | R\$ 17,33 | R\$ 866,50 |
| 13.21 | 91926 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | M | 500,00 | R\$ 4,14 | R\$ 5,17 | R\$ 2.585,00 |
| 13.22 | 91928 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | M | 150,00 | R\$ 6,41 | R\$ 8,01 | R\$ 1.201,50 |
| 13.23 | 91930 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | M | 30,00 | R\$ 8,96 | R\$ 11,22 | R\$ 336,60 |
| 13.24 | 91924 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | M | 400,00 | R\$ 2,84 | R\$ 3,55 | R\$ 1.420,00 |
| 13.25 | 103782 | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 28,44 | R\$ 35,53 | R\$ 355,30 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-----------|---|--|--------|----|--------|------------|------------|----------------------|
| 13.26 | 97610 | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 13,11 | R\$ 16,38 | R\$ 163,80 |
| 13.27 | 100903 | LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 28,24 | R\$ 35,28 | R\$ 352,80 |
| 13.28 | 97607 | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 104,53 | R\$ 130,60 | R\$ 653,00 |
| 13.29 | S07138 | Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6 | ORSE | m | 200,00 | R\$ 11,71 | R\$ 14,63 | R\$ 2.926,00 |
| 13.30 | S00796 | Tomada para lógica, com caixa pvc, embutida | ORSE | un | 7,50 | R\$ 56,99 | R\$ 71,20 | R\$ 534,00 |
| 13.31 | 96985 | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | SINAPI | UN | 2,50 | R\$ 73,45 | R\$ 91,77 | R\$ 229,43 |
| 13.32 | 96988 | MASTRO 1 1/2", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | SINAPI | UN | 2,50 | R\$ 171,18 | R\$ 213,87 | R\$ 534,68 |
| 13.33 | 96971 | CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | | M | 7,50 | R\$ 35,06 | R\$ 43,80 | R\$ 328,50 |
| 14 | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS | | | | | | | R\$ 77.336,10 |
| 14.1 | S09017 | Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico | ORSE | un | 3,00 | R\$ 465,72 | R\$ 581,87 | R\$ 1.745,61 |
| 14.2 | 95470 | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 2,50 | R\$ 312,93 | R\$ 390,97 | R\$ 977,43 |
| 14.3 | 74234/001 | MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | | UN | 1,50 | R\$ 638,78 | R\$ 798,09 | RS 1.197,14 |
| 14.4 | 40729 | VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | | UN | 10,00 | R\$ 378,69 | R\$ 473,14 | RS 4.731,40 |
| 14.5 | 86904 | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 2,50 | R\$ 150,99 | R\$ 188,65 | R\$ 471,63 |
| 14.6 | 86903 | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 1,50 | R\$ 364,01 | R\$ 454,79 | R\$ 682,19 |



PREFEITURA MUNICIPAL
de Pacajus.
CNPJ.07.584.407/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COME

| | | | | | | | | |
|-------|--------|---|--------|----|-------|--------------|--------------|--------------|
| 14.7 | 86882 | SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 23,64 | R\$ 29,54 | R\$ 147,70 |
| 14.8 | 86883 | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 12,79 | R\$ 15,98 | R\$ 79,90 |
| 14.9 | 86884 | ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 10,93 | R\$ 13,66 | R\$ 68,30 |
| 14.10 | S02066 | Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional. | ORSE | un | 5,00 | R\$ 53,78 | R\$ 67,19 | R\$ 335,95 |
| 14.11 | S02097 | Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,00x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.03 | ORSE | un | 1,50 | R\$ 1.024,75 | R\$ 1.280,32 | R\$ 1.920,48 |
| 14.12 | S07371 | Torneira para lavatório, 1193, Docol, ref. 2005056 ou similar | ORSE | un | 2,50 | R\$ 134,45 | R\$ 167,98 | R\$ 419,95 |
| 14.13 | S03688 | Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar | ORSE | un | 5,00 | R\$ 22,48 | R\$ 28,09 | R\$ 140,45 |
| 14.14 | S05003 | Torneira de bóia p/caixa d'agua em pvc d = 3/4" | ORSE | un | 5,00 | R\$ 39,77 | R\$ 49,69 | R\$ 248,45 |
| 14.15 | 86889 | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 2,00 | R\$ 745,36 | R\$ 931,25 | R\$ 1.862,50 |
| 14.16 | 95546 | KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 5,00 | R\$ 99,77 | R\$ 124,65 | R\$ 623,25 |
| 14.17 | S02022 | Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc | ORSE | un | 10,00 | R\$ 67,24 | R\$ 84,01 | R\$ 840,10 |
| 14.18 | 89355 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | M | 50,00 | R\$ 18,71 | R\$ 23,38 | R\$ 1.169,00 |
| 14.19 | 89356 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | M | 50,00 | R\$ 21,59 | R\$ 26,97 | R\$ 1.348,50 |
| 14.20 | 89403 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | M | 50,00 | R\$ 17,49 | R\$ 21,85 | R\$ 1.092,50 |
| 14.21 | 90745 | ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 400 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021 | SINAPI | M | 25,00 | R\$ 9,70 | R\$ 12,12 | R\$ 303,00 |
| 14.22 | 89712 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA CU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | M | 25,00 | R\$ 24,57 | R\$ 30,70 | R\$ 767,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI : 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|-------|-----------|---|--------|----|--------|--------------|--------------|-----------------------|
| 14.23 | 89714 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | M | 25,00 | R\$ 34,21 | R\$ 42,74 | R\$ 1.068,50 |
| 14.24 | 86906 | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | UN | 10,00 | R\$ 77,10 | R\$ 96,33 | R\$ 963,30 |
| 14.25 | S02648 | Conjunto moto-bomba com motor de 1 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx. 28 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (26-2,5)(23-4,2)(20-5,2)(17-6,3)(14-7,0), inclusive chave de partida direta | ORSE | un | 1,00 | R\$ 2.772,61 | R\$ 3.464,10 | R\$ 3.464,10 |
| 14.26 | 95463 | FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM | | UN | 2,00 | R\$ 2.096,40 | R\$ 2.619,24 | R\$ 5.238,48 |
| 14.27 | 74198/001 | SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM | | UN | 2,00 | R\$ 1.723,36 | R\$ 2.153,17 | R\$ 4.306,34 |
| 14.28 | 24.60.32 | (REVISADA) PERFURACAO DIAMETRO 8 POL - ROCHA SA OU DECOMPOSTA - UNIDADE ROTOPNEUMATICA POCO <100M | | M | 30,00 | R\$ 195,44 | R\$ 244,18 | R\$ 7.325,40 |
| 14.29 | 25.14.52 | LIMPEZA MECANIZADA DE POÇO DE SUCÇÃO COM CAMINHÃO DE SUCÇÃO A VACUO, EXCETO EQUIPAMENTO - MEDIACOMPLEXIDADE | | UN | 5,00 | R\$ 175,50 | R\$ 219,27 | R\$ 1.096,35 |
| 14.30 | 12.90.50 | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO EM PVC DN50mm COM ESCAVACAO MECANIZADA EMSOLO DE 1a,REATERRO COM MATERIAL DAS ESCAVACOES E ENVOLTORIAS | | M | 325,00 | R\$ 62,31 | R\$ 77,85 | R\$ 25.301,25 |
| 14.31 | 25.04.70 | 000 - FECHAMENTO E ABERTURA DO REGISTRO DE MANOBRA ATE DN 100 MM | | UN | 10,00 | R\$ 8,23 | R\$ 10,28 | R\$ 102,80 |
| 14.32 | 25.04.49 | 000 - SUBSTITUICAO DE HASTE E/OU GAVETA DE REGISTRO DE MANOBRA ATE DN 100MM | | UN | 7,50 | R\$ 94,86 | R\$ 118,52 | R\$ 888,90 |
| 14.33 | 24.90.76 | DESINFECÇÃO DE POCO COM COMPRESSOR | | UN | 2,50 | R\$ 1.524,32 | R\$ 1.904,49 | R\$ 4.761,23 |
| 14.34 | 25.24.01 | INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE MANOBRA ATE 100 MM COM PAVIMENTO | | UN | 6,00 | R\$ 219,64 | R\$ 274,42 | R\$ 1.646,52 |
| 15 | | ESTRUTURAS METÁLICAS | | | | | | R\$ 269.549,75 |



PREFEITURA
PACAJUS
GESTÃO PARA O POVO

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal
de Pacajus.
CNPJ:07.384.407/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE

DADOS DO SERVIÇO

OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

TABELA: SEINFRA 28.1 DESONERADA E TABELA SINAPI 11/2024 E ORSE 11/2024 DESONERADA

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2025

BDI: 24,94%

ORÇAMENTO COMPARATIVO

| | | | | | | | | |
|------|---------|--|---------|----|----------|------------|------------|------------------|
| 15.1 | S04302 | Alambrado (ht=1,80m) com tela galvanizada 3" x 3" (h=1,40m), montantes em mourões de concreto seção 10x10cm, a cada 1,80m, mureta em alvenaria (h=0,40m) revestida e pintada com hidrator | ORSE | m | 50,00 | R\$ 246,34 | R\$ 307,78 | R\$ 15.389,00 |
| 15.2 | 100776 | ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA | SINAPI | KG | 5.000,00 | R\$ 19,13 | R\$ 23,90 | R\$ 119.500,00 |
| 15.3 | S02435 | Letras em aço inox 25 x 25 cm | ORSE | un | 25,00 | R\$ 150,88 | R\$ 188,51 | R\$ 4.712,75 |
| 15.4 | S12619 | Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC150 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 20,01 a 30,0m, pintado 1 d óxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto fom. Telhas - Executada | ORSE | m2 | 400,00 | R\$ 190,63 | R\$ 238,17 | R\$ 95.268,00 |
| 15.5 | 94213 | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | SINAPI | M2 | 400,00 | R\$ 69,39 | R\$ 86,70 | R\$ 34.680,00 |
| 16 | LIMPEZA | | | | | | | R\$ 47.130,00 |
| 16.1 | S02450 | Limpeza geral | ORSE | m2 | 5.000,00 | R\$ 2,38 | R\$ 2,97 | R\$ 14.850,00 |
| 16.2 | C1628 | LIMPEZA GERAL | SEINFRA | M2 | 2.000,00 | R\$ 12,92 | R\$ 16,14 | R\$ 32.280,00 |
| | | | | | | | | R\$ 1.687.249,80 |
| | | | | | | | | R\$ 7.633.919,76 |
| | | | | | | | | R\$ 9.731.182,56 |

[Assinatura]
ARAUJO A. DE VASCONCELOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 0620114516

ARAUJO A. DE VASCONCELOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 0620114516 - 201983/CE